10. *Car tout ce qui est dans le monde est convoitise de la chair, convoitise des yeux et ambition du monde : trois choses, dit Jean, qui ne viennent pas du Père, mais du monde. Or le monde passe avec ses convoitises, mais celui qui fait la volonté de Dieu demeure éternellement, comme Dieu lui-même demeure éternellement.*

Pourquoi n'aimerai-je pas ce que Dieu a fait ? Que préfères-tu : aimer les choses du temps et passer avec le temps, ou ne pas aimer le monde et vivre éternellement avec Dieu ? Le fleuve des choses temporelles nous entraîne ; mais, comme un arbre au bord du fleuve, est né Notre Seigneur Jésus-Christ ². Il a pris chair, il est mort, il est ressuscité, il est monté au ciel. Il a voulu en quelque sorte se planter au bord du fleuve des choses temporelles. Tu es emporté par le courant ? tiens-toi à l'arbre. L'amour du monde te roule dans son tourbillon ? tiens-toi au Christ. Pour toi il s'est fait temporel, afin que tu deviennes éternel ; car, si lui aussi s'est fait temporel, c'est en demeurant éternel. Il a emprunté quelque chose au temps, il ne s'est pas éloigné de l'éternité. Toi par contre tu es né temporel et par le péché tu es devenu temporel : toi, tu es devenu temporel par le péché, lui est devenu temporel par miséricorde pour te délivrer du péché. Combien grande est la différence, bien qu'ils soient tous deux dans la prison ³, entre un accusé et celui qui vient le voir ! Il arrive en effet qu'un homme vienne voir son ami, lui rende visite : apparemment tous deux sont en prison, mais leur condition est bien distincte et différente ! L'un

Ps. 141,8 « Educ de carcere animam meam », verset commenté dans *Enarr. in Psalm. 141, 17 (PL 37,1842-1843)*.

tincti sunt. Illum causa premit, illum humanitas adduxit. Sic in ista mortalitate, nos reatu tenebamur; ille misericordia descendit: intravit ad captivum redemptor, non oppressor. Dominus pro nobis sanguinem suum fudit, redemit nos, mutavit spem nostram. Adhuc portamus mortalitatem carnis, et de futura immortalitate praesumimus: et in mari fluctuamus, sed anchoram spei in terra jam fiximus.

11. Sed non diligamus mundum, neque ea quae in mundo sunt. Quae enim in mundo sunt: « desiderium carnis est, et desiderium oculorum, et ambitio saeculi ». Tria sunt ista: ne quis forte dicat: Quae in mundo sunt, Deus fecit, id est, caelum et terram, mare, solem, lunam, stellas, omnia ornamenta caelorum. Quae sunt ornamenta maris? omnia repentia. Quae terrae? animalia, arbores, volatilia. Ista sunt in mundo, Deus illa fecit. Quare ergo non amem quod Deus fecit? Spiritus Dei sit in te, ut videas quia haec omnia bona sunt: sed vae tibi si amaveris condita, et deserueris conditorem. Pulchra sunt tibi; sed quanto est ille pulchrior qui ista formavit? Intendat Caritas Vestra. Similitudinibus enim potestis instrui: ne subrepat vobis satanas, dicens quod solet dicere: Bene vobis sit in creatura Dei; quare illa fecit, nisi ut bene vobis sit? Et inebriantur, et pereunt, et obliviscuntur Creatorem suum: dum non temperanter, sed cupide utuntur creatis, Creator contemnitur. De talibus dicit Apostolus: « Coluerunt et servierunt creaturae potius quam Creatori, qui est benedictus in saecula. » Non te prohibet Deus amare ista, sed non diligere ad beatitudinem; sed approbare et laudare ut ames Creatorem.

Quemadmodum, fratres, si sponsus faceret sponsae suae anulum, et illa acceptum anulum plus diligeret quam sponsum qui illi fecit anulum; nonne in ipso dono

1. Rom. 1,25.

est sous le coup d'une accusation, l'autre est venu par amitié. De même nous étions détenus en cette vie mortelle par le péché; lui, il y est descendu par miséricorde. Il est venu vers le captif en rédempteur, non en accusateur. Le Seigneur a versé son sang pour nous, il nous a rachetés, il a changé notre destin en espérance. Nous portons encore la mortalité de la chair, mais nous avons le gage de l'immortalité future: nous sommes ballottés sur la mer, mais déjà nous avons fixé sur le sol l'ancre de l'espérance.

11. Dès lors n'aimons pas le monde, ni ce qui est dans le monde! Car ce qui est dans le monde est « convoitise de la chair, convoitise des yeux et ambition du monde ». Les voilà les trois concupiscences! Que personne ne dise: Tout ce qui est dans le monde, Dieu l'a fait, le ciel et la terre, la mer, le soleil, la lune, les étoiles, tout ce que contiennent les cieux. Que contient la mer? tout ce qui nage. Et la terre? les animaux, les arbres, les oiseaux. Tous ces êtres sont dans le monde, Dieu les a faits. Pourquoi n'aimerais-je pas ce que Dieu a fait? Que l'Esprit de Dieu soit en toi pour te faire voir que tout cela est bon; mais malheur à toi si, en aimant les créatures, tu abandonnes le Créateur! Elles te semblent belles? mais combien plus beau celui qui les a faites! Que votre Charité soit attentive! Des comparaisons peuvent vous instruire, afin d'empêcher Satan de se glisser en vous et de vous dire ce qu'il dit toujours: Mettez votre bien dans la créature, pourquoi Dieu l'aurait-il faite, sinon pour que vous y trouviez votre bien? Et voilà les hommes qui s'enivrent, se perdent, oublient leur Créateur; et, tandis qu'ils usent de la créature, non avec mesure, mais avec passion, ils méprisent le Créateur. Ce sont ceux-là dont l'Apôtre dit: « Ils ont adoré et servi la créature de préférence au Créateur, qui est béni éternellement ¹. » Dieu ne t'interdit pas d'aimer ces choses, mais de les aimer jusqu'à y trouver ta béatitude; donne-leur estime et louange, mais pour aimer le Créateur.

Je prends une comparaison: supposons qu'un fiancé donne une bague à sa fiancée; si celle-ci préfère la bague à son fiancé, qui a fait cette bague pour elle, ne surprend-

sponsi adultera anima deprehenderetur, quamvis hoc amaret quod dedit sponsus ? Certe hoc amaret quod dedit sponsus ; tamen si diceret : Sufficit mihi anulus iste, jam illius faciem nolo videre, qualis esset ? Quis non detestaretur hanc amentiam ? Quis non adulterinum animum convinceret ? Amas aurum pro viro, amas anulum pro sponso ; si hoc est in te, ut ames anulum pro sponso tuo, et nolis videre sponsum tuum ; ad hoc tibi arrham dedit, ut non te oppigneraret, sed averteret. Ad hoc utique arrham dat sponsus, ut in arrha sua ipse ametur. Ergo dedit tibi Deus omnia ista, ama illum qui fecit. Plus est quod tibi vult dare, id est, seipsum, qui ista fecit. Si autem amaveris haec, quamvis illa Deus fecerit, et neglexeris Creatorem, et amaveris mundum ; nonne tuus amor adulterinus deputabitur ?

12. Mundus enim appellatur non solum ista fabrica quam fecit Deus, caelum et terra, mare, visibilia et invisibilia : sed habitatores mundi mundus vocantur, quomodo domus vocatur et parietes et inhabitantes. Et aliquando laudamus domum, et vituperamus inhabitantes. Dicimus enim : Bona domus, quia marmorata est et pulchre laqueata ; et aliter dicimus : Bona domus, nemo ibi patitur injuriam, nullae rapinae, nullae oppressiones ibi fiunt. Modo non parietes laudamus, sed inhabitatores parietum : domus tamen vocatur, sive illa, sive illa. Omnes enim dilectores mundi, quia dilectione inhabitant mundum ; sicut caelum inhabitant quorum sursum est cor, et ambulat carne in terra : omnes ergo dilectores mundi mundus vocantur. Ipsi non habent nisi ista tria, desiderium carnis, desiderium oculorum, et ambitionem saeculi. Desiderant enim manducare, bibere, concumbere, uti voluptatibus istis. Numquid non est in his modus ? Aut quando dicitur : « Nolite ista diligere », hoc dicitur, ut non manducetis,

on pas, dans cet attachement au cadeau du fiancé, un cœur adultère, encore que cette jeune fille aime ce que lui a donné son fiancé ? Bien sûr, elle aime ce que lui a donné son fiancé ; pourtant, si elle disait : Cette bague me suffit ; mais lui, je ne veux plus le voir, quelle femme serait-ce là ? qui ne condamnerait cette folie ? qui ne convaincrerait ce cœur d'adultère ? Tu aimes l'or au lieu de l'homme, tu aimes la bague au lieu du fiancé : si tels sont tes sentiments que tu préfères la bague au fiancé et ne veuilles plus voir ton fiancé, alors le gage qu'il t'a donné n'est plus lien d'amour, mais cause d'aversion. En te donnant ce gage, le fiancé espérait être aimé pour lui-même à travers ce gage. Si donc Dieu t'a donné toutes ces choses, aime-le, lui qui les a faites. Il veut te donner plus, je veux dire se donner, lui qui les a faites. Mais si tu aimes ces choses, même faites par Dieu, en négligeant le Créateur et en aimant le monde, ton amour ne sera-t-il pas tenu pour adultère ?

12. On appelle monde en effet, non pas seulement cet univers que Dieu a fait, ciel et terre, mer, êtres visibles et invisibles, mais on appelle monde les habitants du monde, comme on appelle maison aussi bien la bâtisse que ses habitants. Il nous arrive de vanter la maison et de blâmer les habitants. Nous disons en effet : c'est une bonne maison, parce que construite en marbre et richement lambrissée ; et, en un tout autre sens : c'est une bonne maison, personne n'y souffre d'injustice, nul vol, nulle violence. Ce que nous louons alors, ce n'est pas la bâtisse, mais ceux qui l'habitent. Pourtant, dans un cas comme dans l'autre, nous disons « la maison ». Or, tous ceux qui aiment le monde — et qui, en l'aimant, l'habitent, comme habitent le ciel ceux dont le cœur est en haut, même si leur corps est sur terre — tous ceux donc qui aiment le monde sont appelés monde. Ils n'ont d'autres désirs que ces trois convoitises, convoitise de la chair, convoitise des yeux et ambition du monde ¹. Ils désirent manger, boire, coucher ensemble, s'adonner aux plaisirs de cette sorte. Est-ce à dire qu'on ne puisse user de ces choses avec mesure ? Ou alors, quand on dit : « N'aimez pas ces plaisirs », faut-il comprendre qu'il faut ne pas manger, ne